
ABSTRAKT 

Téma mojí diplomové práce zní „Reorganizace a oddlužení“. Toto téma jsem si vybrala z více 

důvodů. Předně považuji potřebu řešit úpadek dlužníků v rámci zvláštního soudního řízení za 

nezbytnou, jelikož vykonávací řízení lze považovat za spravedlivý postup pouze v situaci, kdy 

má dlužník dostatečný majetek k uspokojení všech svých věřitelů. V případě mnohosti věřitelů, 

které není dlužník po delší dobu schopen plně uspokojit, přestává vykonávací řízení plnit svůj 

účel a je třeba uspořádat majetkové vztahy mezi dlužníkem a jeho věřiteli spravedlivě, tak aby 

došlo k zásadně poměrnému uspokojení přihlášených věřitelů.  

Dále mi je téma blízké z důvodu půlroční stáže, kterou jsme absolvovala u insolvenčního 

správce. Jedná se o stále vyvíjející se odvětví soukromého práva, které prošlo s rokem 2014 

velkou změnou, se kterou jsem se díky psaní diplomové práce mohla blíže seznámit a pochopit 

její účel.  

Cílem mé práce je popsat průběh insolvenčního řízení především sanačními způsoby, které 

poctivému dlužníkovi, který přistupuje k celému řízení zodpovědně, přinášejí šanci začít nový 

život bez dluhů a věřitelům možné vyšší uspokojení z dlužníkova majetku, než jakého by se 

jim dostalo cestou prohlášení konkursu. 

Práce vedle úvodu a závěru obsahuje krátký vhled do historie úpadkového práva na našem 

území. Následuje vymezení některých institutů z důvodů pozdější práce s těmito instituty a 

popis zahájení insolvenční řízení. Hlavní část mé práce zahrnuje podrobný popis reorganizace 

a oddlužení. V závěru své práce nabízím krátký exkurs do práva USA a komparaci vybraných 

institutů českého insolvenčního práva s právem USA. 

 


